
永康市江南街道下皇渡村报功祠重
建工程招标，建筑面积 238m2。请具备
古建筑工程专业承包叁级及以上资质的
企业携介绍信、三大证、项目经理证书复
印件于 2018 年 7 月 17 日 16 时前（双休
日除外）到高川花苑物业楼 3 楼报名。
电话：0579-87180777 18257866877。
永康市江南街道下皇渡村股份经济合作社
浙江方圆工程咨询有限公司永康分公司

2018年7月14日

招标公告
永康市河南一村池塘环境整治工程

（造价约 147 万元）向社会公开招标，请
具备市政公用工程施工总承包叁级及以
上资质的施工单位带公司介绍信、三大
证、项目经理复印件加盖公章前来报名。

报名时间：2018 年 7 月 16 日-18 日
16时止

报名地点：总部中心金州大厦12楼
联系电话：0579-89285589

永康市东城街道河南一村
2018年7月13日

招标公告
永康市龙山镇桥下三村红星大街人

行道改造工程第二次面向社会公开招
标。工程造价约 57 万元，要求具备市政
公用工程叁级及以上资质的单位，报名
时间：2018年7月17日至18日16时止，
地址：高圳路 245 幢 21 号二楼；联系电
话：14727025466。报名时提供公司介
绍信、三大证和项目经理资格证。
永康市龙山镇桥下三村股份经济合作社

2018年7月14日

招标公告

072018年7月14日 星期六

编辑：章芳敏 电话：87138721 Email：614086744@qq.com 科教视窗

5 日，西城街道九铃西路房东

郑某林未按时报送流动人口信息被

警方处以100元罚款。

12 日，芝英镇芝英二期万金大

道房东陈某华未按时报送流动人口

信息被警方处以100元罚款。

市流动人口管理局温馨提示：
根据《浙江省流动人口居住登记条

例》，在房屋出租或停租时，房东应该

在三天之内报送流动人口承租或离住

信息。

5 日，城西新区西塔五路永康

市华航工贸有限公司未按时报送

流动人口信息被警方处以 100 元

罚款。

6 日 ，古 山 镇 王 南 山 村 永 康

市 古 山 乔 庆 超 市、古 山 花 干 杯 日

用品厂和东城街道金城路永康市

东城圣廷足浴店未按时报送流动

人口信息均被警方处以 100 元罚

款。

市流动人口管理局温馨提示：
根据《浙江省流动人口居住登记条

例》，用人单位在录用或解聘流动人口

员工时，应该在三天之内报送流动人

口录用或离职的信息。

□记者 陈爱姝 章芳敏
见习记者 叶宁

“捐献器官后，我感觉我妈妈还

活着⋯⋯”永康卫校 162 班在读学生

杨 蓓 的 这 句 话 让 全 校 师 生、红 十 字

会工作人员及一些知情的市民深受

感动。

几天前，杨蓓的母亲因突发猝死，

经抢救无效，在极度的悲痛中，年仅 17

岁的她毅然做通家人的思想工作，捐

献母亲身上有用的器官，希望她的生

命能通过这种方式延续。最终，她的

母亲捐出了肝脏、双肾和双眼角膜等器

官组织，帮助至少5名长期遭受病痛折

磨的患者重获新生。

“我想为杨蓓大爱、无私的行为

点个赞！能教出这样的学生，我感到

很欣慰。这对于全校师生而言，也是

一种教育。”永康卫校校长徐向明竖

起大拇指说。11 日上午，徐校长等人

特地赶往武义，看望慰问了杨蓓及其

家人。

母亲突发猝死
女儿提议捐献器官

杨 蓓 的 母 亲 叫 刘 美 玲 ，今 年 51

岁，家住武义县俞源乡下杨二村。6

月 30 日早上，她感觉身体有点不舒

服 ，以 为 是 中 暑 就 没 在 意 。 当 天 上

午，在工厂上班的她突然神志不清倒

地，工友连忙拨打 120 急救电话将其

送往武义县第一人民医院抢救。据

医生介绍，患者入院前后一共抢救 4

小时，虽然最后恢复心跳，但仍然没

有自主呼吸，而且由于心跳停止太久

已经脑死亡。

当时守在 ICU 病房门口的杨蓓无

法接受这个事实。一想到妈妈即将与

他们离别，便忍不住落泪。极度悲伤

的她突然产生这样一个念想：“从某种

角度来说，器官捐献也是让妈妈以另

一种方式继续活在这个世界上。”

多次劝说家人
最终签订捐献协议

当杨蓓把捐献器官的这个想法告

诉父亲时，父亲极力反对：“人已经死

了，怎么还舍得在她的身上动刀子？”

对于父亲的态度，杨蓓表示理解，但还

是希望能最后再为妈妈做点什么。

于是，杨蓓先找到了舅舅，把自己

对器官捐献的看法讲给舅舅听。她的

舅舅在痛苦地思量了一夜之后，决定支

持杨蓓。“想起多年前我们家的一个亲

戚，才 20 来岁，双肾坏死，最后在省外

接受肾源移植后才继续存活。我希望，

我姐姐的器官能帮助更多需要帮助的

人。今天，杨蓓能说出‘器官捐献也是

让妈妈以另一种方式继续活在这个世

界上’这句话，我也特别感谢学校，是学

校的教育才让她的思想有了更深层次

的提高。”舅舅说。

然而，捐献器官最大阻力来自于

杨蓓的外公外婆，在老一辈的心里一

直有一种“入土为安”的传统观念。

“我妈操劳了一辈子，如果最后还

能帮助别人，也是为我妈争取到的一

点福气。”杨蓓流着泪劝外婆说。

在杨蓓的多次劝说下，其家人包

括杨蓓的外公外婆最后都松口答应了

此事。签订捐献协议时，不识字的外

婆老泪纵横，在器官捐献协议上颤抖

地按下红手印。

“这对姐妹俩让我很意外，非常感

动。儿女同意捐献母亲的器官，在全国

也很罕有。她们俩懂事、豁达和对生命

的尊重，让我们这些成年人都汗颜！”红

十字会的器官捐献协调员谈起与杨蓓

姐妹俩接触的过程，依然赞不绝口。

就在决定捐献当天，杨蓓的舅舅就

打电话给其班主任，感谢永康卫校对杨

蓓的教育，说大爱无疆，17 岁的外甥女

能有这样的认识，足以证明卫校教育的

成功，感觉自己当初帮杨蓓选择上卫校

是选对了，家人放心！

“希望妈妈的生命
在其他人身上延续”

“有什么要求吗？”协调员循例问

一问。杨蓓摇摇头又点点头，看着他

说：“我只有两个要求。第一，希望我

妈妈的生命可以在其他人身上延续；

第二，接受器官捐献的人一定要救活，

代替我妈妈好好活着！”

做出捐献母亲器官的决定，对于杨

蓓和姐姐来说艰难但并非偶然。在学

校，和杨蓓接触最多的当属班主任了。

“杨蓓这个孩子坚强、懂事、开朗，经常

帮助同学，每天都笑哈哈的，参加活动

也特别积极，在今年的永康市中职技能

操作大赛上还获得了三等奖。”说起这

位学生，班主任潘露梦打开了话匣子。

对于杨蓓此次的举动，她说是意料之外

但也在情理之中，“在课堂上，我也会举

一些这类行为的例子，我没想到她能领

悟得这么透彻，这和学校‘人道、人性、

仁爱、仁术’的教育理念是分不开的。”

对于器官捐献，杨蓓说，几年前，

她曾在网上无意中看到一条新闻，一

名少女因车祸去世，父母决定将女儿

的器官捐献出去，另一座城市里的尿

毒症女孩因此得救。第一次听说器官

捐献，杨蓓深受震撼，她把那条新闻反

复看了好几遍，长叹一口气：“太伟大

了！以后如果有机会，我也愿意捐献

器官！”语气中不容忽视的感动和认

可，姐姐至今记忆犹新。同时作为一

名正在卫校学习的护生，学校的教育

也无疑对杨蓓产生了极大的影响，给

了她捐献器官的勇气。

据了解，永康卫校于 2013 年成立

了“浙江省永康卫生学校红十字会”，宣

传弘扬中国红十字“人道、博爱、奉献”

精神，坚持红十字会活动与素质教育相

结合。每年，学校还对全体成员进行救

护知识及卫生知识的培训。开展丰富

多彩的红十字志愿活动，如以重要节日

纪念活动为契机，组织学生进行“远离

毒品”宣誓、签名；开展“珍爱生命，远离

毒品”的宣传教育；为敬老院、福利院、

特殊学校等群体进行志愿服务；临近毕

业时，开展“激情毕业季·爱心成人礼”

无偿献血等等活动；致力培养学生“博

爱”之心和奉献精神。

离开杨蓓家时，徐校长拍着她的

肩膀说：“希望你能够早日走出失去亲

人的悲伤，把最重要的学业完成，不辜

负生前妈妈的期望。”看着前来看望的

一行人，杨蓓满怀信心地点了点头。

护生捐献母亲器官 爱心之举挽救多人
永康卫校“人道、人性、仁爱、仁术”教育理念深入人心

□通讯员 胡优

近日，解放小学教育共同体专家

论坛暨林爱娟、田凌艳名师工作室联

盟活动在该校多媒体教室举行。本次

活动邀请了金华教育学院吴克强教

授，他带领大家一起走进“古诗文教

读”的诗意世界。

如何调动学生学习古诗词的兴

趣；如何能引领学生读诗入境；如何在

古诗词教学中，对学生进行语言表达

的训练？吴教授不仅深入浅出地诠释

了古诗词的魅力，而且通过教什么、怎

么学两个方面为现场的老师们点亮了

明灯。

针对古诗文教学，吴教授幽默风趣

的语言引得场内笑声连连，讲座的内容

又引人沉思。特别是古诗词教学的“二

四三”，即二个维度（语体、文体），四个

方面（名物训诂、隶事用典、章法布局、

音韵节奏），三个重点（难处、疑处、妙

处），吴教授将理论与案例巧妙结合，使

得在场所有老师受益匪浅。

解放小学副校长孔慧芳不禁感

叹：“听君一席话，胜读十年书。”在座

的老师们也纷纷表示：唯有继续学习，

才能让自己成为诗意的老师，达到“风

送清香过短墙”的境界。

听师一堂课 胜读十年书
解放小学开展教育共同体专家论坛暨名师工作室联盟活动

信 息 我 们 提 供

机 会 请 您 把 握

0579 -87138766

永康日报广告中心

地址：望春东路88号
（永康日报大楼一楼）


